8

СОВЕТ ШЕВЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 25.05.2020                       протокол № 10                                          № 47
село Шевченковское

Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных служащих Шевченковского сельского поселения Крыловского района
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года №1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае» в целях обеспечения социальных гарантий и упорядочения оплаты труда муниципальных служащих Шевченковского сельского поселения Крыловского района, Совет Шевченковского сельского поселения Крыловского района   Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о денежном содержании муниципальных служащих Шевченковского сельского поселения Крыловского района (Приложение).
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Совета Шевченковского сельского поселения Крыловского района по бюджету, финансам, налогам и сельскому хозяйству.
3. Признать утратившим силу Решение Совета Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 29.05.2017 года № 147 «Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных служащих  Шевченковского сельского поселения Крыловского района».
4. Решение вступает в силу со дня его обнародования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 мая 2017 года.
Глава Шевченковского сельского поселения

Крыловского района

С.А. Василяка

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 25.05.2020 № 47
ПОЛОЖЕНИЕ

о денежном содержании муниципальных служащих
 Шевченковского сельского поселения Крыловского района

Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года №1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае» в целях обеспечения социальных гарантий и упорядочения оплаты труда муниципальных служащих Шевченковского сельского поселения Крыловского района определяет их денежное содержание.
1. Общие положения
Денежное содержание муниципального служащего Шевченковского сельского поселения Крыловского района (далее — муниципальный служащий) состоит из месячного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее — должностной оклад) и месячного оклада муниципального служащего в соответствии с присвоенным ему классным чином муниципальной службы (далее — оклад за классный чин), которые составляют оклад месячного денежного содержания муниципального служащего (далее — оклад денежного содержания), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее — дополнительные выплаты).

2. Оклад денежного содержания
2.1. Размер и порядок выплаты должностных окладов муниципальных служащих Шевченковского сельского поселения Крыловского района
Размеры должностных окладов муниципальных служащих Шевченковского сельского поселения Крыловского района устанавливаются дифференцированно в соответствии с Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года №1243-КЗ «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае».
Размеры должностных окладов муниципальных служащих
Шевченковского сельского поселения Крыловского района
	Наименование должности
	Должностной оклад

(рублей в месяц)

	Специалист 1-ой категории
	4 512

______________

* Размер должностного оклада указан для одной штатной единицы. Конкретный размер оклада для каждой штатной единицы утверждается Штатным расписанием.

Размер должностного оклада конкретному муниципальному служащему устанавливается в зависимости от замещаемой им должности муниципальной службы и указывается в заключаемом с ним трудовом договоре.

Выплата должностного оклада муниципальному служащему производится со дня его назначения на соответствующую должность муниципальной службы на основании распоряжения администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района в сроки, определенные коллективным договором.
2.2. Размер и порядок выплаты окладов за классный чин муниципальных служащих Шевченковского сельского поселения Крыловского района
В соответствии с законом Краснодарского края от 3 июня 2009 года №1740-КЗ «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в Краснодарском крае» муниципальным служащим Шевченковского сельского поселения Крыловского района устанавливается оклад за классный чин. Размер окладов за классный чин устанавливается в рублях.

Размер окладов за классный чин муниципальных служащих
Шевченковского сельского поселения Крыловского района
	Наименование классного чина
	Оклад

за классный чин

(рублей в месяц)

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	1505

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	1208

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	911

Размер оклада за классный чин устанавливается распоряжением главы Шевченковского сельского поселения Крыловского района и выплачивается со дня присвоения муниципальному служащему классного чина (первоначального, очередного или внеочередного) одновременно с выплатой должностного оклада муниципального служащего за соответствующий месяц.
3. Дополнительные выплаты
3.1. Размер и порядок выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается распоряжением главы Шевченковского сельского поселения Крыловского района на основании решения комиссии по установлению трудового стажа муниципальной службы в соответствии с федеральным и краевым законодательством.
Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу
за выслугу лет на муниципальной службе
	При стаже муниципальной службы:
	В процентах

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 лет до 10 лет
	15

	от 10 до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

Надбавка за выслугу лет выплачивается со дня достижения муниципальным служащим соответствующего стажа муниципальной службы, одновременно с выплатой должностного оклада муниципального служащего за соответствующий месяц.
3.2. Размер и порядок выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы
Под особыми условиями муниципальной службы в настоящем Положении подразумеваются степень сложности, срочности, интенсивности, напряжённости, важности служебной деятельности, повышенная ответственность за принимаемые решения, обусловленная необходимостью выполнения в кратчайшие сроки поручений с обязательным соблюдением качества их исполнения, осуществление служебной деятельности в условиях меняющейся обстановки, ненормированного служебного дня, включая исполнение должностных обязанностей в выходные и нерабочие праздничные дни, работа со сведениями, носящими конфиденциальный характер.

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в размере до 60 процентов должностного оклада распоряжением главы Шевченковского сельского поселения Крыловского района на календарный год либо иной период и может быть увеличена или уменьшена (в соответствии с трудовым законодательством РФ) при изменении степени сложности и напряженности работы муниципального служащего, но в пределах средств, предусмотренных на эти цели.

Выплата надбавки за особые условия муниципальной службы за неполный месяц работы (служебной деятельности) производится пропорционально отработанному времени.

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы не устанавливается в период прохождения муниципальным служащим испытательного срока или работающим по совместительству.

Выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы производится одновременно с выплатой должностного оклада муниципального служащего за соответствующий месяц.

3.3. Размер и порядок выплаты ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну
Должностным лицам, имеющим допуск и осуществляющим работу со сведениями, составляющими государственную тайну, производится выплата ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу, назначаемой главой Шевченковского сельского поселения Крыловского района на основании утверждаемых номенклатур должностей.

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается в зависимости от степени секретности сведений, к которым эти граждане имеют документально подтверждаемый доступ на законных основаниях.

Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну зависит от степени секретности информации.
Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу
за работу со сведениями, составляющими государственную тайну
	Степень секретности
	Процентов
должностного оклада

	«особой важности»
	от 50 до 75

	«совершенно секретно»
	от 30 до 50

	«секретно», при оформлении допуска

с проведением проверочных мероприятий
	от 10 до 15

	«секретно» при оформлении допуска

без проведения проверочных мероприятий
	от 5 до 10

При определении размера ежемесячной процентной надбавки учитывается объем сведений, к которым указанные граждане имеют доступ, а также продолжительность срока, в течение которого сохраняется актуальность засекречивания этих сведений.

Конкретный размер (в процентном или абсолютном выражении) ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается распоряжением администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района в момент документального подтверждения доступа к сведениям, составляющими государственную тайну.

Выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, производится одновременно с выплатой должностного оклада муниципального служащего за соответствующий месяц.
3.4. Размер и порядок установления и выплаты премии
Премирование муниципальных служащих производится по итогам работы за месяц, квартал, год и за выполнение особо важных и сложных заданий с учетом обеспечения задач и функций, возложенных на администрацию Шевченковского сельского поселения Крыловского района.

Порядок выплаты премии устанавливается Решением Совета Шевченковского сельского поселения Крыловского района.
Размер премий не ограничивается в пределах фонда оплаты труда.

Решение о выплате премии оформляется распоряжением главы Шевченковского сельского поселения Крыловского района.

Выплата премии производится одновременно с выплатой должностного оклада муниципального служащего за соответствующий месяц.
3.5. Размер и порядок выплаты ежемесячного денежного поощрения
Размер ежемесячного денежного поощрения не превышает размера ежегодного денежного поощрения государственных гражданских служащих Краснодарского края в соответствии с соотношением должностей, установленных частью 2 статьи 6 Закона Краснодарского края от 08 июня 2007 года №1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае».
Размер ежемесячного денежного поощрения
	Наименование должности
	Ежемесячное денежное поощрение

(должностных окладов)

	Специалист I категории
	2,8

3.6.  Размер и порядок установления единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи
Единовременная выплата к очередному ежегодному оплачиваемому отпуску производится в размере двух должностных окладов содержания один раз в календарном году на основании письменного заявления муниципального служащего и распоряжения соответствующего органа местного самоуправления за счёт средств, предусмотренных для осуществления указанной выплаты.

В случае если ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется по частям, соответствующая единовременная выплата производится по желанию работника при предоставлении любой части отпуска независимо от её продолжительности.

Единовременная выплата к очередному ежегодному оплачиваемому отпуску не выплачивается муниципальному служащему:

– находящемуся в отпуске по уходу за ребёнком до достижения им возраста трёх лет;

– вновь принятому в текущем календарном году на муниципальную службу в орган местного самоуправления, из которого он был уволен в текущем календарном году и от которого в этом же году получил единовременную выплату к очередному ежегодному оплачиваемому отпуску.

Лицу, вновь принятому на муниципальную службу единовременная выплата к отпуску производится при условии нахождения на муниципальной службе не менее шести месяцев и выплачивается пропорционально отработанному времени с даты приема на муниципальную службу до конца текущего календарного года.

При расторжении трудового договора с работником, получившим единовременную выплату к отпуску в размере двух должностных окладов, производится перерасчет единовременной выплаты пропорционально отработанному времени с начала календарного года до даты увольнения, и излишне полученная сумма подлежит возврату.

При увольнении работнику, не получившему единовременную выплату, единовременная выплата выплачивается пропорционально отработанному времени с начала календарного года до даты увольнения.

В случае если муниципальный служащий не использовал в течение года свое право на отпуск, единовременная выплата к отпуску производится в конце года.

Муниципальному служащему оказывается материальная помощь в размере двух должностных окладов в год за счёт средств, предусмотренных для выплаты материальной помощи.

Материальная помощь является выплатой непроизводственного характера, не зависит от результатов деятельности администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района и не связана с индивидуальными результатами работников.

Материальная помощь не носит стимулирующего или компенсационного характера и не считается элементом оплаты труда.
Порядок выплаты материальной помощи устанавливается Решением Совета Шевченковского сельского поселения Крыловского района.

4. Порядок формирования
годового фонда оплаты труда муниципальных служащих
Шевченковского сельского поселения Крыловского района
При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

1) оклада за классный чин – в размере четырех должностных окладов;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе – в размере трех должностных окладов;

3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы – в размере четырнадцати должностных окладов;

4) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну – в размере полутора должностных окладов;

5) премий за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере шести окладов денежного содержания;

6) ежемесячного денежного поощрения – в размере 37 должностных окладов;

7) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи – в размере четырех должностных.

Представитель нанимателя вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных служащих между выплатами, предусмотренными пунктами 1–7 настоящего раздела.

Экономия, сложившаяся по фонду оплаты труда, расходуется на выплату премии по итогам работы за год, порядок установления и расходования которой утверждается Решением Совета Шевченковского сельского поселения Крыловского района.

Годовой фонд оплаты труда муниципальных служащих из расчета количества должностных окладов не превышает годовой фонд оплаты труда государственных гражданских служащих Краснодарского края также из расчета количества должностных окладов в соответствии с соотношением должностей, установленных Законом Краснодарского края от 08 июня 2007 года №1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае».

Годовой фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется в пределах нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления, установленного постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.07.2008 № 724 «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края».
5. Заключительные положения
Финансирование расходов, связанных с денежным содержанием муниципальных служащих Шевченковского сельского поселения Крыловского района производится за счет средств бюджета Шевченковского сельского поселения Крыловского района.

Муниципальным служащим производятся другие выплаты, предусмотренные соответствующим федеральным, краевым законодательством и нормативными правовыми актами Шевченковского сельского поселения Крыловского района.

Размеры окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы ежегодно увеличиваются (индексируются) в соответствии с решением о бюджете Шевченковского сельского поселения Крыловского района на соответствующий год с учетом уровня инфляции (потребительских цен) при наличии бюджетных средств.

При увеличении (индексации) размеров окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы размеры окладов подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

Глава Шевченковского сельского поселения

Крыловского района

С.А. Василяка